



平成19年9月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成 19年 8月 8日

会 社 名 太陽毛絲紡績 株式会社  
 コード番号 3211  
 本社所在地 埼玉県川口市上青木 5-5-9  
 問い合わせ先 責任者役職名 管理本部長  
 氏 名 山 中 庸 TEL(048)265-2414  
 グリーンシート銘柄 フェニックス  
 本社所在都道府県 埼玉県

(百万円未満切捨て)

1. 平成19年9月期第3四半期の連結業績(平成18年10月1日~平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 ( %表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年9月期第3四半期	1,108 ( 7.4)	6 ( 88.3)	55 ( - )	54 ( - )
18年9月期第3四半期	1,195 (31.4)	51 (1800.0)	6 (91.8)	7 (89.7)
18年9月期	2,059	126	42	14

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年9月期第3四半期	15 33	- . -
18年9月期第3四半期	1 97	- . -
18年9月期	4 07	- . -

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年9月期第3四半期	4,521	1,694	37.5	474 11
18年9月期第3四半期	5,917	1,703	28.8	476 68
18年9月期	5,885	1,721	29.2	481 62

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年9月期第3四半期	76	1,217	1,148	283
18年9月期第3四半期	2	5	12	161
18年9月期	64	13	83	138

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金
( 基準日 )	第 1 四半期末
	円 銭
19 年 9 月期第 3 四半期	- . -
18 年 9 月期第 3 四半期	- . -

3. 平成 19 年 9 月期の連結業績予想 (平成 18 年 10 月 1 日 ~ 平成 19 年 9 月 30 日)

第 3 四半期までの業績は、予定通りに推移していて、平成 19 年 5 月 25 日に公表しました業績予想の見直しはおこなっていません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(法人税等の計上基準他、一部簡便処理方法を採用しています。)
- (注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧ください。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、予想数値と大きく異なる場合があります。

なお、業績に影響を与える要因につきましては、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報 をご覧ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期までのわが国経済は、企業収益の改善や民間設備投資の増加等により緩やかな回復基調が続く一方、雇用や所得環境の好転で個人消費も全般的には底堅く推移しました。しかしながら、米国経済の減速懸念、不安定さを増す国際情勢ならびに世界的な連鎖株安への不安感、さらには金利上昇への懸念等、企業業績へのマイナス要因、先行き不安材料も払拭できない状況にあり、特に中小企業にとっては依然として不透明かつ厳しい経済環境が続いています。加えて、天候要因に大きく左右される繊維業界におきましては、今冬の記録的な暖冬ならびにそれに引き続く春先の天候不順の影響を受けるなど依然として厳しい経営環境が続いています。

このような状況の中、売上高は前年比 87 百万円の減収の 1,108 百万円となりました。主な要因としては、平成 19 年 3 月 22 日付「固定資産の譲渡に関するお知らせ」にて開示いたしましたとおり、賃貸倉庫を譲渡したことによる賃料収入が減少したこと、繊維事業及び物流事業の減収によるものであります。これにより、営業利益は 6 百万円(前年同四半期 51 百万円)、経常利益は 55 百万円(前年同四半期 6 百万円)、四半期純利益 54 百万円(前年同四半期 7 百万円)と減益となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

#### (連結財政状態)

当第 3 四半期末の連結財政状態について、総資産は、固定資産(賃貸倉庫)を譲渡したことを主な要因として有形固定資産が前年比 1,262 百万円減少し、流動資産も、たな卸資産を減少させること等により前年比 142 百万円減少しました。その結果、総資産は前年比 1,395 百万円の減少の 4,521 百万円となりました。

純資産では、固定資産を譲渡したことに伴い、土地再評価差額金が実現利益となったことにより、株主資本が 180 百万円増加し、評価・換算差額金が同額減少しました。その結果、利益剰余金は前年比 152 百万円増加となりました。

自己資本比率は、固定資産の譲渡代金を借入金の返済に充てたことにより前年比 8.7 ポイントプラスの 37.5%となりました。

#### (連結キャッシュ・フローの状況)

当第 3 四半期の連結キャッシュ・フローの状況は、営業活動により 76 百万円プラスとなりました。また、投資活動では有形固定資産の売却等により 1,217 百万円の収入となり、財務活動では借入金の返済により 1,148 百万円の減少となり、その結果、現金及び現金同等物は期首残高に対して 144 百万円増加し、283 百万円となりました。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、76 百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益が 171 百万円マイナスになったことにより資金が減少したこと、売上債権の減少により 290 百万円の資金が増加し、仕入債務の減少により 87 百万円の資金を使用したこと等によるものであります。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果得られた資金は、1,217 百万円となりました。これは主に有形固定資産の売却による 1,219 百万円の収入等によるものであります。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、1,148 百万円となりました。これは短期借入金 377 百万円および長期借入金 771 百万円の減少したことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の見通：今後の日本経済は、米国経済の減速懸念、原油価格の動向、金利上昇への懸念および個人消費の動向等、先行き不安材料も払拭出来ない状況にあります。

なお、業績に影響を与える要因は、上記に限定されるものではありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

・異動ありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

・税金費用の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しています。

・その他影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便的な手続きを用いて会計処理しています。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

・変更ありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表  
 (1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科目	前年同四半期		当四半期		比較増減		(参考)	
	平成18年9月期第3四半期		平成19年9月期第3四半期		比較増減		平成18年9月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
1 現金及び預金	161,515		283,792		122,277	75.7	138,849	
2 受取手形及び売掛金	449,720		308,223		141,497	31.5	598,905	
3 有価証券	5,000		0		5,000	-	-	
4 たな卸資産	608,747		498,046		110,701	18.2	487,538	
5 その他	29,415		19,936		9,479	32.2	35,776	
貸倒引当金	7,648		6,098		1,550	20.3	7,700	
流動資産合計	1,246,750	21.1	1,103,900	24.4	142,850	11.5	1,253,368	21.3
固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	902,644		412,177		490,467	54.3	891,469	
(2) 機械装置及び運搬具	43,374		38,941		4,433	10.2	41,421	
(3) 土地	3,061,804		2,293,314		768,490	25.1	3,061,804	
(4) その他	2,358		2,751		393	16.7	2,326	
有形固定資産合計	4,010,182	67.8	2,747,184	60.8	1,262,998	31.5	3,997,022	67.9
2 無形固定資産								
(1) ソフトウェア	-		237		237	-	-	
(2) 電話加入権	1,124		1,124		0	0.0	1,124	
無形固定資産合計	1,124	0.0	1,361	0.0	237	21.1	1,124	0.0
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	509,784		535,732		25,948	5.1	497,215	
(2) 長期貸付金	21,296		9,424		11,872	55.7	17,804	
(3) 保険積立	68,188		70,053		1,865	2.7	60,572	
(4) その他	84,921		83,341		1,580	1.9	82,994	
貸倒引当金	24,612		29,286		4,674	19.0	24,623	
投資その他の資産合計	659,578	11.1	669,264	14.8	9,686	1.5	633,962	10.8
固定資産合計	4,670,884	78.9	3,417,811	75.6	1,253,073	26.8	4,632,108	78.7
資産合計	5,917,634	100.0	4,521,711	100.0	1,395,923	23.6	5,885,477	100.0
(負債の部)								
流動負債								
1 支払手形及び買掛金	259,024		217,721		41,303	15.9	305,700	
2 短期借入金	762,000		299,000		463,000	60.8	676,000	
一年以内に返済予定の長期借入金	600,544		422,062		178,482	29.7	608,232	
3 未払金	14,402		25,296		10,894	75.6	30,660	
4 未払費用	4,457		859		3,598	80.7	1,326	
5 未払法人税等	2,240		715		1,525	68.1	1,446	
6 未払消費税等	4,372		1,472		2,900	66.3	13,357	
7 賞与引当金	10,230		13,514		3,284	32.1	7,297	
8 その他	22,802		44,040		21,238	93.1	21,123	
流動負債合計	1,680,074	28.4	1,024,680	22.6	655,394	39.0	1,665,145	28.3
固定負債								
1 長期借入金	1,435,771		831,420		604,351	42.1	1,417,174	
2 繰延税金負債	150,932		160,780		9,848	6.5	145,680	
3 再評価に係る繰延税金負債	770,096		647,913		122,183	15.9	770,096	
4 退職給付引当金	9,602		2,826		6,776	70.6	485	
5 預り敷金・保証金	167,655		159,981		7,674	4.6	165,752	
固定負債合計	2,534,058	42.8	1,802,921	39.9	731,137	28.9	2,499,188	42.5
負債合計	4,214,132	71.2	2,827,602	62.5	1,386,530	32.9	4,164,333	70.8
(資本の部)								
資本金	300,000	5.1	-	-	300,000	-	-	-
資本剰余金	122,741	2.1	-	-	122,741	-	-	-
利益剰余金	76,630	1.3	-	-	76,630	-	-	-
土地再評価差額金	1,134,668	19.2	-	-	1,134,668	-	-	-
その他有価証券評価差額金	222,386	3.8	-	-	222,386	-	-	-
為替換算調整勘定	1,063	0.0	-	-	1,063	-	-	-
自己株式	726	0.0	-	-	726	-	-	-
資本合計	1,703,502	28.8	-	-	1,703,502	-	-	-
負債及び資本合計	5,917,634	100.0	-	-	5,917,634	-	-	-
(純資産の部)								
株主資本								
1 資本金	-	-	300,000	6.6	300,000	-	300,000	5.1
2 資本剰余金	-	-	122,741	2.7	122,741	-	122,741	2.1
3 利益剰余金	-	-	75,647	1.7	75,647	-	55,055	1.0
4 自己株式	-	-	744	0.0	744	-	726	0.0
株主資本合計	-	-	497,643	11.0	497,643	-	366,958	6.2
評価・換算差額金								
1 その他有価証券評価差額金	-	-	236,895	5.2	236,895	-	214,647	3.6
2 土地再評価差額金	-	-	954,643	21.1	954,643	-	1,134,668	19.3
3 為替換算調整勘定	-	-	4,926	0.1	4,926	-	4,869	0.1
評価・換算差額金合計	-	-	1,196,465	26.5	1,196,465	-	1,354,184	23.0
純資産合計	-	-	1,694,109	37.5	1,694,109	-	1,721,143	29.2
負債純資産合計	-	-	4,521,711	100.0	4,521,711	-	5,885,477	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科目	期別	前年同四半期		当四半期		比較増減		(参考)	
		自平成17年10月1日 至平成18年6月30日		自平成18年10月1日 至平成19年6月30日		比較増減		自平成17年10月1日 至平成18年9月30日	
		金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
売上高		1,195,959	100.0	1,108,042	100.0	87,917	7.4	2,059,474	100.0
売上原価		967,311	80.9	896,805	80.9	70,506	7.3	1,692,606	82.2
売上総利益		228,648	19.1	211,237	19.1	17,411	7.6	366,868	17.8
販売費及び一般管理費		177,012	14.8	205,216	18.5	28,204	15.9	239,932	11.6
営業利益		51,635	4.3	6,020	0.5	45,615	88.3	126,935	6.2
営業外収益									
1 受取利息		9		146		137	1,522.2	24	
2 受取配当金		2,426		3,408		982	40.5	2,577	
3 為替差益		688		67		621	90.3	849	
4 その他		996		1,073		77	7.7	2,751	
営業外収益合計		4,122	0.3	4,695	0.4	573	13.9	6,203	0.3
営業外費用									
1 支払利息		60,416		55,875		4,541	7.5	81,046	
2 持分法による投資損失		1,686		1,900		3,586	212.7	375	
3 その他		3,711		8,868		5,157	139.0	8,843	
営業外費用合計		62,440	5.2	66,644	6.0	4,204	6.7	90,266	4.4
経常利益(経常損失)		6,682	0.6	55,928	5.0	49,246	737.0	42,872	2.1
特別利益									
1 貸倒引当金戻入益		182		102		80	44.0	119	
特別利益合計		182	0.0	102	0.0	80	44.0	119	0.0
特別損失									
1 固定資産除却損		207		-		207	-	223	
2 固定資産売却損		-		88,144		88,144	-	-	
3 長期滞留たな卸資産評価損		-		32,682		32,682	-	27,294	
4 ゴルフ会員権譲渡損		-		-		-	-	500	
特別損失合計		207	0.0	120,826	10.9	120,619	58,270.0	28,018	1.4
税金等調整前四半期(当期)純利益(同純損失)		6,707	0.6	176,652	15.9	169,945	2,533.8	14,974	0.7
法人税、住民税及び事業税		322	0.0	322	0.0	0	0.0	430	0.0
法人税等調整額		-		122,182	11.0	122,182	-	-	
四半期(当期)純利益(同純損失)		7,030	0.6	54,792	4.9	47,762	679.4	14,544	0.7

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。